


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Чувашский государственный университет 

имени И.Н. Ульянова» 
 
 
 
 
 

ИННОВАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В СИСТЕМАХ  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 
INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN WATER SUPPLY  

AND DRAINAGE SYSTEMS 
 
 
 
 

Сборник статей по материалам Международной 
научно-практической конференции 

(г. Чебоксары, 24–25 октября 2019 г.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чебоксары 
Издательский дом «Среда» 

2019



 

 

УДК 628.1(082) 
ББК 38.761.1я43 

   И66  
 

Печатается по решению Ученого совета  
строительного факультета ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  
[...]
струкция по принципу «сильфон в сильфоне», что не позволяет пе-
редавать распорные усилия от работы компенсаторов на элементы 
креплений трубопроводов и, в свою очередь, сохраняет заданную 
несущую способность здания. Холодоноситель (охлажденная 
вода), доходя до технического этажа, на 87–88 этажах теряет в каж-
дом теплообменнике 2 °C и достигает температуры 14 °C.  

• холодоснабжение от ЦХП всех центральных кондиционеров, 
размещаемых на технических этажах, а также фэнкойлов по 
80 этаж; 

• холодоснабжение фэнкойлов с 81 по 95 этаж от дополнитель-
ного холодильного центра на 87 и 88 технических этажах. 

Предназначен центр для круглогодичного снабжения холодом 
систем кондиционирования и выработки теплоты для догрева воды 
системы ГВС в тёплый период, а также для получения горячей 
воды в переходный период для теплоснабжения фэнкойлов. Холо-
допроизводительность в летнем режиме составляет 2 500 кВт на 
фэнкойлы; в зимнем режиме (режим «свободного холода») – 
840 кВт – только на фэнкойлы зон с постоянным выделением теп-
ловой энергии. Температура теплоносителя колеблется от 10 до 
15 °C. Перепад температуры воздуха у потребителя равен 5 °C. Так 
как в тёплый период года температура греющей воды для ГВС на 
87–88 этаже после потерь температуры в каскадных теплообмен-
никах не позволяет обеспечить требуемую степень нагрева воды 
системы ГВ значительного количества электроэнергии и наличия 
массивных накопительных ёмкостей, в процессе разработки допол-



Издательский дом «Среда» 
 

41 

нительного холодильного центра была выбрана схема с утилиза-
цией теплоты конденсаторов холодильных машин для догрева го-
рячей воды. Для обеспечения высокой температуры нагрева от 45 
до 61 °C в проекте использован С верхней зоны, а электрический 
догрев требует ы тепловые насосы «вода – вода», одновременно 
осуществляющие как нагрев воды для ГВС, так и её охлаждение 
для нужд потребителей в испарителе.  

Распределение охлаждённой воды по потребителям осуществ-
ляется от сборно-распределительных коллекторов при помощи 
двух насосных групп. Насосы оборудованы регуляторами частоты 
вращения двигателей в зависимости от перепада давления на входе 
и выходе из насосов. Таким образом, может осуществляться регу-
лирование расхода теплоносителя в широких пределах в зависимо-
сти от потребности здания в холоде. Работоспособность холодиль-
ных машин сохраняется при минимальном потреблении холода, 
имеется возможность полностью исключать отдельные группы по-
требителей, устанавливать счётчики расхода холода на выделен-
ные зоны и ещё многое другое 

 
Литература 

1. Инженерные системы в Москва-сити [Электронный ресурс]. – 
Режим доступа: https://locator.city/catalog/stroitelstvo_i_nedvizhi 
most/inzhenernye_sistemy/ (дата обращения: 25.08.2019). 

2. Расчет водопроводных сетей: учебное пособие для вузов / 
Н.Н. Абрамов, М.М. Поспелова, М.А. Сомов [и др.]. – Изд. 4-е. – 
М.: Стройиздат, 1983. – 278 с. 

3. Смирнова И.Н. Комплекс «Федерация». Инженерные реше-
ния башни «Восток» / И.Н. Смирнова, Н.В. Шилкин, М.Н. Ефре-
мов // Здания высоких технологий. – 2016. – №2 [Электронный ре-
сурс]. – Режим доступа: http://zvt.abok.ru/articles/331/Kompleks_ 
Federatsiya_Inzhenernie_ (дата обращения: 18.09.2019). 

 
Ключевые слова: система водоотведения, инженерные сети, 

устройство отопления, режим работы холодильного центра. 
 
Keywords: drainage system, utility networks, heating device, operat-

ing mode of the refrigeration center. 
 



Инновационные технологии в системах водоснабжения и водоотведения 
 

42 

Елизарова Наталия Владимировна, студентка 3-го курса строи-
тельного факультета ФГБОУ ВО «Чувашский государственный 
университет имени И.Н. Ульянова», г. Чебоксары, Россия. 

E-mail: nata.elizarova.1996@mail.ru 
Кузина Олеся Валерьевна, студентка 3-го курса строительного 

факультета ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет 
имени И.Н. Ульянова», г. Чебоксары, Россия.  

E-mail: lesyakuzina513@icloud.com 
 
Elizarova Natalia Vladimirovna, 3rd year student of the Faculty of 

Civil Engineering of the «Chuvash State University named after I.N. Ul-
yanov» Cheboksary, Russia. 

E-mail: nata.elizarova.1996@mail.ru 
Kuzina Olesya Valeryevna, 3rd year student of the Faculty of Civil 

Engineering of the «Chuvash State University named after I.N. Ulya-
nov» Cheboksary, Russia. 

E-mail: lesyakuzina513@icloud.com 
 
Для цитирования: 
Елизарова Н.В. Водоснабжение и водоотведение «Москва-

Сити» / Н.В. Елизарова, О.В. Кузина // Инновационные технологии 
в системах водоснабжения и водоотведения: материалы Междуна-
родной научно-практической конференции (г. Чебоксары, 24–
25 октября 2019 г.). – Чебоксары: ИД «Среда», 2019. – С. 37–42. 

 
Citation: 
Elizarova N.V. Water Supply and Water Disposal in Moscow-City / 

N.V. Elizarova, O.V. Kuzina // Innovative Technologies in Water Sup-
ply and Drainage Systems: proceedings of the International Scientific 
Conference (Cheboksary, 24–25 October 2019). – Cheboksary: Publish-
ing House «Sreda», 2019. – Рp. 37–42. 

 
  



Издательский дом «Среда» 
 

43 

УДК 628.169.2 
А.А. Калашников, А.В. Соловьева, В.С. Васильев 

АО «Водоканал»  
г. Чебоксары, Россия 

ТЕХНОЛОГИЯ ОБРАБОТКИ ОСАДКА ПРОМЫВНЫХ 
ВОД НА СТАНЦИИ ВОДОПОДГОТОВКИ  

Аннотация. 
В статье рассматривается применяемая технология очистки 

воды станцией водоподготовки города Чебоксары и описана новей-
шая технология обработки промывных вод и осадка в процессе во-
доподготовки.  

TECHNOLOGY OF TREATING RINSE WATERS 
 PRECIPITATE IN WATER TREATMENT PLANTS 

Abstract. 
The article discusses the technology of water purification used by the 

water treatment station in the city of Cheboksary and describes the latest 
technology for treating wash waters and precipitate in the water treat-
ment process. 

 
Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения во многих 

регионах мира являются поверхностные воды. Поверхностные 
воды, используемые для водоснабжения, содержат различные рас-
творенные, коллоидные и грубодисперсные вещества, бактерии, 
растительные и животные организмы. Перед подачей в водопро-
водную сеть эти воды подвергаются специальной водоподго-
товке. В процессе водоподготовки образуются отходы в виде про-
мывных вод фильтров и осадка, сами по себе представляющие про-
блему, требующую решения. Образующийся при реагентной 
очистке (обработка гидролизующими коагулянтами) и осаждении 
значительного количества взвешенных веществ, гидроксидный 
осадок, является основным видом отходов водопроводных очист-
ных станций, представляющий собой высоковлажную массу орга-
номинеральных веществ различной дисперсности. Масштабы об-
разования таких отходов, отличающихся высокой влажностью (до 



Инновационные технологии в системах водоснабжения и водоотведения 
 

44 

99,9%) и очень низкой способностью к уплотнению (обезвожива-
нию), достаточно велики. Например, в США образовывается около 
10 млн тонн в год водопроводного осадка, в РФ количество загряз-
нений с выбросами водопроводных станций образовывается около 
500 тыс. тонн сухого вещества в год или 100 млн м3 осадка с влаж-
ностью 99,5%. На типичной водопроводной станции производи-
тельностью 750 тыс. м3/сут. в среднем образуется до 12 тыс. т/год 
сухого осадка [1]. 

Водопроводный осадок, как правило, менее опасен для окружа-
ющей среды и человека, чем, например, осадок городских сточных 
вод. В то же время водопроводный осадок (особенно образую-
щийся при очистке высокоцветных маломутных вод) имеет (по 
сравнению с осадком сточных вод) более высокие значения пока-
зателя удельного сопротивления фильтрации и требует больших 
затрат на сгущение и обезвоживание [3].  

Проблема с водопроводным осадком чаще всего решается его 
сбросом в пониженные участки местности, в водоемы и водотоки, 
размещением на иловых площадках (лагунах) с подсушиванием и 
последующим вывозом в отвал. Например, на большинстве водо-
проводных станций США для размещения осадка используются ла-
гуны [1]. Размещение водопроводного осадка в прудах-накопите-
лях или на площадках обезвоживания приводит к отчуждению зна-
чительных по площади земельных территорий, на длительное 
время выводимых из хозяйственного использования. До недавнего 
времени во многих странах мира, включая Россию (СССР), водо-
проводный осадок (при однократном использовании коагулянта) 
нередко сбрасывался в виде шламовой пульпы в водоемы и водо-
токи, что обусловливало поставку в них значительных масс осадоч-
ного материала, загрязненного продуктами гидролиза коагулянта и 
различными примесями, содержащимися в реагентах и выделен-
ными из исходной воды. Отчасти это обусловлено тем, что действу-
ющими в период создания таких станций нормативами, утилизация 
образующегося при очистке поверхностных вод водопроводного 
осадка не предусматривалась. К этому следует добавить, что каче-
ство вод поверхностных водных объектов России в большинстве 
случаев не отвечает нормативным требованиям и оценивается как 
неудовлетворительное почти для всех видов водопользования [2].  

Лишь на немногих водопроводных станциях организовано по-
вторное использование промывных и других видов сточных вод, а 



Издательский дом «Среда» 
 

45 

также применяется обезвоживание и утилизация осадка. В окрест-
ностях многих станций размещены значительные объемы накоп-
ленного осадка. Проблема обработки водопроводного осадка спра-
ведливо считается одной из наименее разработанных, наиболее 
технически сложной и дорогостоящей. 

Чебоксарское водохранилище реки Волга является источником 
водоснабжения города Чебоксары Чувашской Республики, распо-
ложенное в верхнем бьефе Чебоксарской ГЭС. Водозаборные со-
оружения представляют собой оголовки озерного типа с самотеч-
ными линиями, проложенными по дну реки к расположенным на 
берегу насосным станциям первого подъема № 1 и № 2.  

Технология водоподготовки на площадке очистной водопровод-
ной станции (ОВС) «Заовражная» предусматривает две схемы 
очистки воды с применением коагулирования и представлена на 
рисунке 1: 

1. Двухступенчатая схема очистки воды (на горизонтальных от-
стойниках и скорых фильтрах). 

Насосная станция 1-го подъема (НС-1) подает речную воду в 
блок микрофильтров МФМ 3 х 4,5, общей производительностью 
350 тыс. м3/сутки, где происходит очистка воды от фито-зоопланк-
тона, затем вода поступает в вертикально – вихревые смесители. В 
вертикально-вихревых смесителях вода смешивается с гипохлори-
том натрия NaClO, коагулянтом Al2(SO4)3 (сернокислый алюми-
ний) и поступает в камеры хлопьеобразования, встроенные в гори-
зонтальные отстойники 1-ого, 2-ого и 3-его блоков очистки. В ка-
мерах хлопьеобразования, при добавлении флокулянта «Праестол 
650 ТR» и плавном перемешивании, происходит укрупнение хло-
пьев. Далее, вода с небольшой скоростью, в течение 2–3-х часов, 
движется в горизонтальных отстойниках. При движении воды в от-
стойниках взвешенные вещества под действием силы тяжести оса-
ждаются, и вода осветляется. Осветленная вода из отстойников пе-
реливается в сборный карман, поступает на скорые фильтры и 
фильтруется через слой кварцевого песка «сверху вниз». Отфиль-
трованная вода из фильтров поступает в резервуары чистой воды. 
Из резервуаров очищенная и обеззараженная вода с помощью 
насосных агрегатов насосной станции 2-ого подъема (НС-2) по ше-
сти магистральным водоводам подается в распределительную сеть 
города.  



Инновационные технологии в системах водоснабжения и водоотведения 
 

46 

2. Одноступенчатая схема очистки воды (на контактных освет-
лителях).  

С НС-1 речная вода подается в блок микрофильтров, где проис-
ходит очистка воды от фито-зоопланктона, затем вода поступает в 
контактные осветлители марки КО-3, расположенные в 4-ом блоке 
очистки. В контактных осветлителях вода фильтруется через взве-
шенные слои загрузки (гравий и песок) «снизу-вверх». Контактные 
осветлители работают по принципу фильтрования воды через слой 
загрузки большой толщины снизу вверх. Обрабатываемая вода, че-
рез распределительную систему вводится в нижние слои (гравий) 
и затем фильтруется последовательно через слои загрузки (кварце-
вый песок), крупность зерен которых постепенно уменьшается. 
Очищенная вода после контактных осветлителей поступает в ре-
зервуары чистой воды. Из резервуаров, очищенная и обеззаражен-
ная вода с помощью насосных агрегатов НС-2 подается по маги-
стральным водоводам в распределительную сеть города. Проект-
ная производительность 1-го блока – 80 тыс. м3/сутки, 2-го блока – 
80 тыс. м3/сутки, 3-го блока – 80 тыс. м3/сутки, 4-го блока – 100 тыс. 
м3/сутки. Общая проектная производительность очистной водопро-
водной станции составляет 340 тыс. м3/сутки. 

 

 
 

Рис. 1. Технологическая схема водоподготовки  
на ОВС «Заовражная» г. Чебоксары 



Издательский дом «Среда» 
 

47 

Фактическая производительность станции водоподготовки в 
среднем по данным за истекшие три года составляет от 120,0 до 
130 тыс. м3/сут. 

В процессе работы водоочистной станции «Заовражная» обра-
зуются промывные воды от промывки скорых фильтров, контакт-
ных осветлителей, отстойников, микрофильтров, резервуаров чи-
стой воды. Но существовавшая технология не позволяла решить 
вопросы по утилизации промывных вод и образующихся в отстой-
никах и сооружениях повторного использования воды осадков, 
вследствие чего часть технологических сточных вод по техниче-
ской сети канализации сбрасывалась в р. Волга ниже по течению. 

Учитывая, что количество промывных вод составляет от 7 до 
10%, а осадок 1–2 % от полезной производительности станции, сле-
довательно сброс промывных вод в водохранилище способствовал 
существенному загрязнению водного объекта, а это влекло за со-
бой ежегодное увеличение платы за негативное воздействие на вод-
ный объект и излишний подъем (изъятие) воды из водохранилища, 
используемый для промывки контактных осветлителей, скорых 
фильтров, горизонтальных отстойников. 

Для решения обозначенной проблемы ФГУП СПб НИИ Комму-
нального Хозяйства был разработан «Регламент на проектирование 
системы утилизации промывных вод и на технологию обезвожива-
ния осадка на ОВС «Заовражная» г. Чебоксары, на основании кото-
рого в 2008 году был доработан рабочий проект «Комплекс соору-
жений по обработке осадка на площадке ОВС «Заовражная», выпол-
ненный ЗАО «Водопроект-Гипрокоммунводоканал» г. Санкт-Пе-
тербурга.  

Проектом предусматривался сбор загрязненных промывных вод 
скорых фильтров, контактных осветлителей и осадка горизонталь-
ных отстойников, их отстаивание, сгущение осадка и его механи-
ческое обезвоживание. Осветленная вода направляется в голову 
очистных сооружений на повторное использование, обезвоженный 
осадок вывозится за пределы очистной водопроводной станции. 

Принятая проектом технологическая схема «Комплекса соору-
жений по обработке осадка на ОВС «Заовражная» состоит из: 

– радиальных сгустителей осадка; 
– усреднителя промывных вод; 



Инновационные технологии в системах водоснабжения и водоотведения 
 

48 

– цеха механического обезвоживания осадка на ленточных сгу-
стителях и фильтр-прессах; 

– сооружений повторного использования промывных вод ско-
рых фильтров; 

– площадки сухого остатка. 
 

 
 

Рис. 2. Технологическая схема утилизации промывных  
 обезвоживания осадка 

 

Реализована следующая схема работы комплекса:  
Промывные воды скорых фильтров направляются в существую-

щий резервуар – усреднитель с насосными отделениями для воз-
врата вышеназванных вод в «голову» очистных сооружений. Вход-
ная часть резервуаров-усреднителей представляет собой верти-
кальную песколовку для обеспечения выпадения песка, выноси-
мого промывной водой с фильтров и осветленной водой сгустите-
лей. Для периодического удаления песка из приямков песколовок 
используются гидроэлеваторы. Гидроэлеваторы резервуара-усред-
нителя перекачивают выпавший песок и осадок в трубопровод по-
дачи осадка горизонтальных отстойников в радиальные сгусти-
тели. 

Промывные воды контактных осветлителей так же подаются в 
резервуар-усреднитель. Из резервуаров-усреднителей промывные 



Издательский дом «Среда» 
 

49 

воды без какой-либо очистки, насосами, установленными в этих со-